بادشاہ نے پندرہ کاتب زدو نویس خوش خط سپرد کیے [۲] ابھی دو جلدیں ”مہدی نامہ“ اور ”اسمعیل نامہ“ جن میں افسانے کے موضوع حقیقی یعنی شہزادہ معزالدین اور ان کے اجداد کے حالات درج ہیں، تصنیف کیے تھے کہ بادشاہ محمد شاہ نے رحلت (۱۷۲۸ء) فرمائی اور بدلے ہوئے حالات میں محمد تقی خیال دہلی سے نواب سراج الدولہ حاکم بنگال کے پاس پہنچے۔ نواب سراج الدولہ (وفات ۱۱۷۰ھ/۱۷۵۷ء) نے بھی ان کی عزت و توقیر کی اور فرمایا کہ اس افسانہ رنگیں کو طول دو۔ محمد تقی خیال نے اس حکم و فرمائش پر تمہید و داستان کو اتنا طول دیا کہ پندرہ جلدوں کی نوبت پہنچی۔ ”چودہ جلدیں غرہ شوال ۱۱۶۹ھ کو مرشد آباد میں پوری ہوئیں۔ پندرہویں جلد میں دو فصل و خاتمہ الکتاب ہے۔

خواجہ صاحب مغفور نے کیا ہے، لطف نہ تھا کیوں کہ اکثر مطالب بغیر مطالعہ اس کتاب کے معلوم نہیں ہو سکتے“ [۱۳] خواجہ امان کے اردو ترجمے اور اس کی مختلف جلدوں کو ڈاکٹر گیان چند نے درج ذیل گوشوارے کے ذریعے پیش کیا ہے: [۱۴]

جلد نمبر نام جلد نام مترجم سال ترجمہ سال طبع مطبع
۱ حدائق النظر خواجہ امان ۱۸۵۸ء/۱۲۷۵ھ ۱۸۶۶ء/۱۲۸۲ھ اکمل المطابع دہلی
۲ ریاض الابصار خواجہ امان ۱۲۸۲ھ ۱۸۶۷ء/۱۲۸۳ھ اکمل المطابع دہلی
۳ شمس الانوار خواجہ امان ۱۲۸۵ھ ۱۸۷۱ء/۱۲۸۷ھ بدرالدینی دہلی
۴ بدر الآثار خواجہ امان ۱۸۷۳ء/۱۲۹۱ھ ۱۸۷۳ء/۱۲۹۱ھ بدرالدینی دہلی
۵ نجم الاسرار خواجہ امان ۱۸۷۶ء/۱۲۹۲ھ ۱۸۷۹ء/۱۲۹۶ھ بدرالدینی دہلی
۶ مصباح النہار خواجہ امان ۱۸۷۹ء/۱۲۹۶ھ ۱۲۹۸ھ مطبع دارالعلوم میرٹھ
۷ ضیاء الانوار خواجہ امان، نظر ثانی، خواجہ قمر الدین راقم ۱۲۹۶ھ ۱۸۸۳ء/۱۳۰۰ھ میرٹھ کے کسی مطبع میں
۸ مرات الاضمار خواجہ قمر الدین راقم ۱۸۸۳ء ۱۸۸۳ء/۱۳۰۰ھ جماعت تجارت میرٹھ

جلد ہفتم کے دیباچے میں خواجہ امان نے لکھا کہ ”اب ایک جلد آخر یعنی جلد پانزدہم فارسی خاتمت الخواتیم نامی کا ترجمہ کرنا باقی رہا ہے۔ ہاں ان دونوں جلد ہائے اول یعنی مہدی نامہ اور اسمعیل نامہ کے ترجمے کا بھی اس ترجمہ نگار نے ناظرین افسانہ سے وعدہ کیا ہے۔ وہ جلد ہائے مذکور بھی معرض ترجمہ میں آئیں گی

آٹھویں اور نویں جلد کے نامکمل مسودوں کو پیارے مرزا نے مکمل کیا۔ اس طرح یہ جلدیں ایک ایک کر کے نول کشور سے شائع ہوئیں جن کی تفصیل یہ ہے: [۱۸]

جلد نام داستان مترجم و مرتب سال طبع
اول مہدی نامہ مرزا محمد عسکری عرف چھوڑے آغا ۱۸۸۲ء
اول قائم نامہ مرزا محمد عسکری عرف چھوڑے آغا ۱۸۸۲ء/۱۲۹۹ھ
دوم دو حہ الا بصار مرزا محسن علی خاں عرف آغا جھوڑی صبح چھوڑے آغا ۱۸۹۰ء/۱۳۰۸ھ
سوم ضیا الا بصار آغا جھوڑی، صبح پیارے مرزا ستمبر ۱۸۹۰ء
چہارم شمس النہار آغا جھوڑی، صبح پیارے مرزا ۱۸۹۰ء
پنجم مطلع الانوار آغا جھوڑی، صبح پیارے مرزا ۱۸۹۰ء
ششم خزینۃ الاسرار آغا جھوڑی، مشورہ چھوڑے آغا، صبح پیارے مرزا اکتوبر ۱۸۹۰ء
ہفتم نور الانوار ترتیب و تسوید پیارے مرزا دسمبر ۱۸۹۰ء
ہشتم مشرق الاطار آغا جھوڑی نے نامکمل چھوڑی، ترتیب و ترجمہ پیارے مرزا، نظر ثانی چھوڑے آغا ۱۸۹۱ء
نہم تصریح الاحرار آغا جھوڑی نے نامکمل چھوڑی، پیارے مرزا اور مرزا علی خاں نے مکمل کی اس کا دوسرا ایڈیشن ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء

”بوستان خیال“ میں ایک طرف مختلف علوم و فنون کے اثرات نمایاں ہیں اور دوسری طرف مصنف میر تقی خیال نے متفرق مآخذ سے مختلف قصے لے کر حسب موقع ان میں طبع زا و فطری ربط پیدا کیا ہے۔ بوستان خیال کو پڑھتے ہوئے مصنف کے علم و فضل کا اندازہ ہوتا ہے۔